libertad, que nosotros todos tres et

non otros los tendremos, c los acom-

pañaremos et serviremos et guarda-

remos sus vidas et preeminencias lo

mejor et mas complidamente que

podreraosj como buenos et leales

servidores deben faser, et les pro-

curaremos los casamientos que en-

tendiéremos que les convienen et

perlenescen á honra suya dellos et

de la corona real destos dichos reg-

nos, los quales casamientos ó casa-

miento de ambos á dos et de cada

uno dellos se ayan de faser et fagan

con acuerdo et consentimiento de

todos tres juntamente é no en otra
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manera, é si acaescicrc que al uno do et parescer de todos Ires junla- XCIF.

de nos ó á los dos de nos fueren menle, se aya de responder lo que T3^(j.^

movidos los dichos casamientos ó enleiidicremos que cumple al bicix

qualquier dcllos, que luego que nos de la cosa guardando como guar-

sea íablado ó tentado, lo labiarenios daremos todo secreto ó secretos que

et comunicaremos con el otro et los entre nosotros fuere et sean comu-
otros a quien no fuere dicho nin nicados et jilaticados. El otrosí, que
tentado, en tal manera que ninguna nosotros nin ninguno de nos lo re-

cosa de aquello se aya de faser ni helaremos nin descubriremos por pa-f

se faga sin espreso acuerdo et con- labra nin por escriplura niu señal á

sentimiento de todos ñas juntamente ninguna persona que sea nin ser pue-

como dicho es, é si acaesciere que da de qualquier condición nin pree-

todos nos juntamente non podamos minencia que sea ó fuere: et que-

estar con los dichos señores Infantes remos et nos piase que esta escriptura

ct el uno de los dos de nos convenga que entre nosotros todos tres se a-

ir á algunas partes, et estar por al- sienta et fase, que preceda siempre

gund tiempo fuera de allí, que en es- á todas otras escripturas que en este

te caso aquel ó aquellos de nos que caso de los señores Infantes se fi-

allí no estaran ayan de dejar con el sieren ó ayau de faser, el que non
uno de nos ó con los dos que queda- obstante aquellas todavía et princi-

ran la persona que por entonces para pálmente ayamos de guardar et

ello diputare aquel de nos que allí guardemos et cumplir et cumpla-

no eslodíere, conviene á saber, nos raos realmente et con efecto todo

el dicho Arzobispo uno de nuestros et cada una cosa et parte de lo con-

hermanos, ct nos el INIaestre un pa- tenido en esta escriptura, et sin dar

riente nuestro, et yo el dicho Mar- á ello otro enteudimicnlo; et si accs-

qucs al Conde de Benavente ó al ciere que todos nos juntamente uou
Obispo de Burgos : et que todos nos nos fabláramos á sacar los dichos se-

así juntamente unánimes et confor- ñores Infantes de la dicha opresión^

mes et de una voluntad los tendré- é el uno de nos á los dos lo fisieren

mos en la forma susodicha et como é ejecutaren, que aquel ó aquellos

cumpla á su servicio de ellos et al que así lo fisieren ayan de dar et

Lien de nosotros, seyendo todos nos cíen aquella misma parte de la guar-

un cuerpo et un alma para ello co- da et tenencia dellos al otro ó á los

mo la rason lo quiere, sin procurar otros que ende no eslodieron, como
en fíiser otra mudanza nin aparta- si en persona se fallaran á todo lo

mentó. Et otrosí prometemos que susodicho et contenido en esta es-

nosotros ni ninguno de nos non fa- criptura, en tal manera que siempre
remos trato ni liga ni confederación de una unión et concordia los aya-
sobre este caso con ninguna persona mos de tener todos tres puntos se-

del mundo de qualquier estado ó o-und dicho es-, et juramos á Dios é á
condición, preeminencia ó dignidad sania Maria é á las palabras de los

que sea ó ser pueda, aunque las ta- santos evangelios donde quier que
les personas ó persona sean reales ó están et á esta señal de cruz ^ que
real ó descendientes de aquel estir- corporalmente con nuestras manos
pe, et si caso fuera que á nosotros ó derechas tañemos et demás desto fa-

á qualquier de nos nos sea ó fuere semos voto solepne á Dios é cá la

movido qualquier trato, que aquel casa santa de Jerusalen sopeña de ir

á quien se moviere lo fará luego allá á pie en penitencia, si locontra-

fablar á los otros comunicando el rio fisiéremos, lo que Dios non quie-

fecho con todos, porque con acuer- ra^ et otrosí pleito-homenage una
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XGíI. et dos et tres veses, una et dos et tenga et aya de nos lo dar e otorgar;

,j
... . tres veses, una et dos et tres veses, et caso que nos lo dé é sea dado et

* según fuero et costumbre Despaña otorgado de su propio motuo et de

como cahallcros, bornes fijosdalgo en nuestra postulación et en otra qual-

luanos de vos Enrique de Figueredo, quicr manera, non gosaremos nin

caballero bome íijodalgo que de nos usaremos nin nos aprovecliaremos

lo rescebitles, que bien et realmente della; mas antes todo tiempo et para

sin arte, cabtela, engaño, ficion et siempre jamas en quanto viviéremos,

somulacion alguna tememos et guar- tememos et guai-daremos et cum-
daremos et compliremos realmente plireraos todo lo susodicho et cada